
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
No DECRETO Nº 3.532, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023, publicado na 
Edição Extra do Diário Oficial do Estado nº 35.624, de 27 de novem-
bro de 2023, página 4, coluna 1.
onde se lê:
“Considerando o disposto no art. 64 da Lei Federal nº 9.430, de 27 de 
dezembro de 1996, e a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil 
nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, alterada pela Instrução Normativa da 
Receita Federal do Brasil nº 2.415, de 26 de junho de 2023,”
leia-se:
“Considerando o disposto no art. 64 da Lei Federal nº 9.430, de 27 de 
dezembro de 1996, e a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil 
nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, alterada pela Instrução Normativa da 
Receita Federal do Brasil nº 2.145, de 26 de junho de 2023,”

Protocolo: 1023466

DECRETO DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de regularização funcional;
Considerando os termos do Processo n° 2023/775517,
R E S O L V E:
Art. 1º. Interromper por necessidade de serviço, a contar de 11 de julho 
de 2023, as férias concedidas a JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, por intermédio 
do Decreto de 18 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
n° 35.154, de 18 de outubro de 2022.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, com-
binado com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
KARINA FAMPA DE SOUZA ARAUJO LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Relações Governamentais. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LARRYSSA FONSECA QUARESMA e MARIANA SOARES MOTA, es-
tudantes, regularmente matriculadas na Escola Militar de Belém General 
Hilário Maximiano Antunes Gurjão, no 3º ano do Ensino Médio, a viajarem 
para Nova York/EUA, no período de 15 de janeiro a 20 de fevereiro de 
2024, a fim de representarem o Brasil na qualidade de delegados da equi-
pe “Champions of The Olympus” nas Conferências das Nações Unidas, nas 
Universidades de Harvard, Yale, MIT e Georgetowm, além da Conferência 
da ONU, na Federação Mundial das Associações das Nações Unidas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

E R R A T A
No Decreto de 12 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 35.642, de 13 de dezembro de 2023, que autoriza PAU-
LO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia, a se ausentar de suas funções em 
gozo de férias regulamentares.
Onde se lê: ..., nos períodos de 15 a 29 de fevereiro de 2024 e 1º a 4 de 
abril de 2024, ...
Leia-se: ..., nos períodos de 15 a 29 de fevereiro de 2024 e 1º a 15 de 
abril de 2024, ...

Protocolo: 1023457 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 1341/2023 - CRG, de 13 de Dezembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,

CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora TALITA CUNHA DE 
FARIA LIBERAL, ocorrido em 27/11/2023 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília, a servidora TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL, Id. Funcional nº. 
5945811/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada no Cen-
tro Regional de Governo do Baixo Amazonas - CRGBA, no período de 
27/11/2023 a 04/12/2023, conforme certidão de óbito nº. 065649 01 55 
2023 4 00097 100 0054373 80.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1023350

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1.342/2023-CRG, de 13 de Dezembro de 2023. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/1409856, de 
12/12/2023.
RESOLVE:
I – Transferir, o gozo de Licença Prêmio da servidora SÔNIA MENDES DE 
ABREU, Id. Funcional n°. 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Es-
pecial II, pertencente ao quadro de servidores exclusivamente comissio-
nados desta Casa Civil da Governadoria do Estado, lotada na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, concedido 
através da Portaria nº. 0269/2023-CRG, publicada no DOE nº. 35.345 de 
30/03/2023, referente ao triênio 2015/2018 (2ª. Parte), do período de 
02/01/2024 a 31/01/2024, para o período de 02/07/2024 a 31/07/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente.

Protocolo: 1023345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1328/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2337619, 11 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SANTA BARBARA/SANTA LUZIA/OURÉM/CAPANEMA/PA, no período de 
12 a 15/12/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº 5295955/6, CPF 430.268.692-87, cargo Assessor do 
Cerimonial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1329/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2339352, de 12 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SANTA LUZIA/OURÉM/CAPANEMA/PA, no período de 13 a 15/12/2023.

Servidor Objetivo
LEOMAR COSTA PEREIRA, CPF 429.532.512-00, matrícula funcional nº 
57193398/2, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
Dar apoio logístico, nos referidos municípios.

 


